LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP HẢI PHÒNG

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

Số:  18/TB-CĐN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 13  tháng 12 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc chăm lo nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn

nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Kính gửi: Công đoàn các trường THPT và đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Kế hoạch số 1558/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 06/12/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng về việc tổ chức các

hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025; Công đoàn ngành Giáo dục tổ chức chăm lo nhà giáo, người lao

động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng 1: Nhà giáo, người lao động đề nghị nhận trợ cấp, mức

2.000.000đồng/suất (Trong đó: Tiền mặt 1.000.000đ, túi quà Tết trị giá 1.000.000đ)

Nhà giáo, người lao động thuộc một trong các trường hợp sau:

- Bị tai nạn, rủi ro nghiêm trọng trong năm 2024 gây tổn thất về sức khỏe

nặng hoặc bị tử nạn.

- Bản thân (hoặc chồng, vợ, con) đang mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nan y

hoặc bệnh lý nghiêm trọng ảnh hưởng đến sức khỏe và phải điều trị dài ngày có hồ

sơ bệnh án hoặc giấy tờ chứng minh bệnh hiểm nghèo.

- Thiếu nhỡ việc làm từ 02 tháng trở lên trong năm 2024 hoặc thu nhập dưới

mức lương tối thiểu vùng theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP của Chính phủ.

- Các trường hợp nhà giáo, người lao động bị tai nạn hoặc thiếu nhỡ việc làm

hoặc hư hỏng nhà cửa do cơn bão số 3 năm 2024 nhưng chưa được nhận hình thức

hỗ trợ nào của các cấp công đoàn.

- Nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Đối tượng 2: Nhà giáo, người lao động đề nghị nhận trợ cấp, mức

1.000.000đồng/suất

Nhà giáo, người lao động thuộc một trong các trường hợp sau:

2

- Thiếu nhỡ việc làm từ 01 tháng đến 02 tháng trong năm 2024, có hoàn cảnh

khó khăn.

- Bản thân là lao động chính trong gia đình có mức thu nhập thấp và phải

nuôi dưỡng con dưới 18 tuổi hoặc bố mẹ không có thu nhập (mức thu nhập tổng gia

đình không vượt quá 12 triệu đồng/ tháng).

- Bản thân thu nhập thấp (mức thu nhập tổng gia đình không vượt quá 12

triệu đồng/ tháng), hiện đang thuê trọ hoặc ở nhà công vụ giáo viên.

- Gia đình nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Đối tượng 3: Nhà giáo, người lao động đề nghị nhận quà trị giá

500.000đồng/suất

Nhà giáo, người lao động thuộc một trong các trường hợp sau:

- Bản thân sức khoẻ yếu, thu nhập thấp.

          - Gia đình có hoàn cảnh khó khăn (đề nghị ghi rõ hoàn cảnh, không viết

chung chung).

4. Đối tượng 4: Nhà giáo, người lao động đề nghị hỗ trợ vé xe về quê

đón Tết, mỗi vé trị giá 300.000 đồng

Nhà giáo, người lao động có địa chỉ thường trú cách trung tâm thành phố Hải

Phòng tối thiểu 150 km, có hoàn cảnh khó khăn, có nhu cầu về quê đón Tết.

II. KINH PHÍ

 Trích từ nguồn hỗ trợ tặng quà của Ủy ban nhân dân Thành phố, nguồn quỹ

Mái ấm Công đoàn thành phố, nguồn Ngân sách Công đoàn các cấp.

III. HÌNH THỨC TRAO TẶNG

- Kinh phí trợ cấp sẽ chuyển khoản vào tài khoản cá nhân của nhà giáo,

người lao động.

Các đơn vị cần ghi chính xác về thông tin tài khoản ngân hàng của người nhận

trợ cấp, tặng quà (không chuyển qua tài khoản của người khác): Tên chủ tài khoản,

số tài khoản, mở tại ngân hàng. Nếu cá nhân được đề nghị chưa có tài khoản, đề nghị

Công đoàn cơ sở hỗ trợ mở tài khoản cho nhà giáo, người lao động.

- Trường hợp nhận quà sẽ có thông báo cụ thể sau.

IV. HỒ SƠ THANH QUYẾT TOÁN

1. Hồ sơ Công đoàn cơ sở đề nghị trợ cấp, tặng quà bao gồm:

- Tờ trình.

- Biên bản họp Ban chấp hành Công đoàn cơ sở.

3

- Danh sách trích ngang hoàn cảnh có xác nhận của lãnh đạo chuyên môn và

Công đoàn cơ sở (theo mẫu đính kèm).

- Các minh chứng kèm theo (nếu có).

2. Minh chứng đề nghị trợ cấp, tặng quà

- Trường hợp bị tai nạn, rủi ro nghiêm trọng trong năm 2024 gây tổn thất về

sức khỏe nặng hoặc bị tử nạn: Có xác nhận bị tai nạn của đơn vị hoặc cơ quan nhà

nước có thẩm quyền. Trường hợp nhà giáo, người lao động bị tử nạn, cung cấp các

giấy tờ chứng minh nhà giáo, người lao động bị tử vong, cung cấp số tài khoản

người thân cùng giấy tờ chứng minh mối quan hệ với người đã mất.

- Bệnh hiểm nghèo được xác định theo danh mục các bệnh hiểm nghèo kèm

theo Nghị định 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ:

+ Bản thân: Photo hồ sơ bệnh án hoặc bất cứ giấy tờ nào có liên quan đến

bệnh tật của nhà giáo, người lao động.

+ Người thân: Photo hồ sơ bệnh án hoặc bất cứ giấy tờ nào có liên quan đến

bệnh tật của người thân nhà giáo, người lao động và mối quan hệ với nhà giáo,

người lao động; hoặc xác nhận của người sử dụng lao động hoặc thủ trưởng cơ

quan đơn vị và Chủ tịch Công đoàn cơ sở.

- Thiếu nhỡ việc làm từ 2 tháng trở lên trong năm 2024 hoặc thu nhập dưới

mức lương tối thiểu vùng theo Nghị định 74/2024/NĐ-CP: Xác nhận của người sử

dụng lao động (thủ trưởng đơn vị) và Công đoàn cơ sở về mức lương.

- Các trường hợp còn lại: Có xác nhận của người sử dụng lao động hoặc thủ trưởng

đơn vị và Công đoàn cơ sở về hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của nhà giáo, người lao động.

* Lưu ý

- Mỗi nhà giáo, người lao động khó khăn chỉ được nhận trợ cấp hoặc tặng

quà một lần và từ một nguồn hỗ trợ duy nhất.

- Các đơn vị căn cứ các tiêu chuẩn đề nghị trợ cấp, tặng quà đảm bảo đầy đủ

hồ sơ theo quy định (Các trường hợp đề nghị thiếu hồ sơ, minh chứng hoặc trích

ngang hoàn cảnh chung chung sẽ không được duyệt).

- Danh sách đề nghị trợ cấp, tặng quà xếp theo thứ từ ưu tiên từ trên xuống,

số lượng đề nghị không vượt quá 10% tổng số nhà giáo, người lao động tại đơn vị.

Để việc tặng quà kịp thời, Công đoàn ngành Giáo dục yêu cầu các đơn vị gửi

hồ sơ đề nghị trợ cấp, tặng quà qua việc điền thông tin vào link dưới đây trước

ngày 19/12/2024 và văn bản chính thức trước ngày 25/12/2024.

4

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-

zCzDnMyUErrE4O66mSy2kMWPyMvzufznHySXLPvFQs/edit?usp=sharing

Nhận được thông báo, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện, nếu có vướng

mắc báo cáo về Công đoàn ngành Giáo dục qua đồng chí Chu Thị Hường –

0978.134.308 để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Các trường THPT và đơn vị trực thuộc;

- Lưu CĐN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Trần Văn Thắng

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-zCzDnMyUErrE4O66mSy2kMWPyMvzufznHySXLPvFQs/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1-zCzDnMyUErrE4O66mSy2kMWPyMvzufznHySXLPvFQs/edit?usp=sharing

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-12-13T09:38:52+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trần Văn Thắng<cdgd.tranvanthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-13T09:45:36+0700
	Việt Nam
	CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC <ldld.cdngd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!